[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО –
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ГОРОД ЗЕЛЕНОГОРСК
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	15.01.2025
	г. Зеленогорск
	№
	14-п

О внесении изменений в постановление
Администрации ЗАТО г. Зеленогорск
от 07.04.2023 № 64-п «Об утверждении
[bookmark: _GoBack]Порядка присуждения премий Главы ЗАТО
г. Зеленогорск одаренным обучающимся
муниципальных бюджетных образовательных
учреждений г. Зеленогорска»

В целях уточнения порядка присуждения премий Главы ЗАТО г. Зеленогорск одаренным обучающимся муниципальных бюджетных образовательных учреждений
г. Зеленогорска, руководствуясь Уставом города Зеленогорска Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорск от 07.04.2023
№ 64-п «Об утверждении Порядка присуждения премий Главы ЗАТО г. Зеленогорск одаренным обучающимся муниципальных бюджетных образовательных учреждений
г. Зеленогорска» следующие изменения:
1.1. В констатирующей части слова «решения Совета депутатов ЗАТО
г. Зеленогорска от 30.11.2023 № 5-13р «Об установлении в 2024 году премий Главы ЗАТО
г. Зеленогорск одаренным обучающимся муниципальных бюджетных образовательных учреждений г. Зеленогорска» заменить словами «решения Совета депутатов ЗАТО
г. Зеленогорск от 25.11.2024 № 19-84р «Об установлении в 2025 году премий Главы ЗАТО
г. Зеленогорск одаренным обучающимся муниципальных бюджетных образовательных учреждений города Зеленогорска».
1.2. В приложении:
1.2.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. В настоящем разделе к одаренным обучающимся 7 - 10 классов относятся обучающиеся 7 - 10 классов МБОУ, в том числе входящие в состав группы обучающихся, получившие призовое место и (или) знак отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее – достижения) в олимпиадах, соревнованиях, фестивалях, чемпионатах и иных конкурсных мероприятиях, проходивших в очной форме на муниципальном (городском), межтерриториальном, зональном, краевом (региональном), окружном, всероссийском и международном уровнях (далее – конкурсы), и, проявившие социальную (гражданскую) активность в мероприятиях, в период с 01 апреля предыдущего года по 31 марта текущего года.».
1.2.2. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Для присуждения премий одаренным обучающимся 7 - 10 классов МБОУ до 20 апреля текущего года представляют в Управление образования с сопроводительным письмом следующие документы:
а) перечень достижений каждого одаренного обучающегося 7 - 10 классов в конкурсах;
б) копии документов, подтверждающих наличие у каждого одаренного обучающегося 7 - 10 классов достижений в конкурсах;
в) краткую информацию о социальной (гражданской) активности одаренного обучающегося 7 - 10 классов (при наличии социальной (гражданской) активности
у одаренного обучающегося);
г) копии сертификатов, благодарственных писем за участие в акциях и (или) других мероприятиях, выписки из волонтерской книжки или платформы «Добро.ру» и (или) иных документов, подтверждающих наличие у одаренного обучающегося 7 - 10 классов социальной (гражданской) активности (при наличии документов).
Все документы должны быть заверены подписью директора МБОУ и печатью МБОУ.
В сопроводительном письме указываются фамилия, имя, отчество одаренного обучающегося 7 - 10 классов, наименование МБОУ, класс с литерой, в котором обучается одаренный обучающийся 7 - 10 классов, контактный телефон, электронный адрес (при наличии) одаренного обучающегося 7 - 10 классов или его родителя (законного представителя); фамилия, имя, отчество, телефон, электронный адрес (при наличии) лица МБОУ, представляющего документы.
В перечне достижений одаренного обучающегося 7 - 10 классов в конкурсах указываются:
а) наименование конкурсов;
б) даты установления достижений;
в) уровень участия в конкурсах (муниципальный (городской), межтерриториальный, зональный, краевой (региональный), окружной, всероссийский, международный);
г) достижения в конкурсах;
д) фамилии, имена, отчества лиц, под чьим руководством одаренный обучающийся
7 - 10 классов принимал участие в конкурсах.
В краткой информации о социальной (гражданской) активности дается характеристика социальной, волонтерской, гражданско-патриотической деятельности одаренного обучающегося 7 - 10 классов, перечисляются мероприятия, в которых обучающийся принимал участие.».
1.2.3. Пункты 2.5, 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.5. Комиссия в срок до 15 мая текущего года:
- рассматривает представленные МБОУ документы;
- оценивает достижения одаренных обучающихся 7 - 10 классов в баллах, установленных в пункте 2.6 настоящего порядка;
- начисляет дополнительные баллы за социальную (гражданскую) активность одаренных обучающихся 7 - 10 классов в соответствии с пунктом 2.6 настоящего порядка;
- составляет рейтинг одаренных обучающихся 7 - 10 классов, рассчитанный путем сложения баллов;
- формирует список для присуждения премий одаренным обучающимся 7 - 10 классов;
 - оформляет решение комиссии в форме протокола заседания комиссии и передает его в Управление образования.
В случае если у комиссии возникли вопросы по уточнению предоставленной МБОУ информации, комиссия приглашает на заседание обучающегося и представителя МБОУ. Родитель (законный представитель) обучающегося может принять участие в заседании комиссии по желанию.
2.6. Каждое достижение одаренного обучающегося 7 - 10 классов в номинациях «за высокие достижения в области математических и естественных наук», «за высокие достижения в области технологий, технических наук и инженерного дела», «за высокие достижения в области социально-гуманитарных наук», «за высокие достижения в области физической культуры и спорта» оценивается в баллах:
а) 5 баллов - на муниципальном (городском) уровне конкурса;
б) 10 баллов - на межтерриториальном и (или) зональном уровне конкурса;
в) 20 баллов - на краевом (региональном) уровне конкурса;
г) 25 баллов - за наличие знака отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в номинации «За высокие достижения в области физической культуры и спорта»;
д) 30 баллов - на окружном уровне конкурса;
е) 40 баллов - на всероссийском уровне конкурса;
ж) 50 баллов - на международном уровне конкурса;
з) 80 баллов - на региональном этапе всероссийской олимпиады школьников;
и) 100 баллов - на заключительном этапе всероссийской олимпиады школьников;
Каждое достижение одаренного обучающегося 7 - 10 классов, достигнутое в составе группы обучающихся в номинациях «за высокие достижения в области математических и естественных наук», «за высокие достижения в области технологий, технических наук и инженерного дела», «за высокие достижения в области социально-гуманитарных наук», «за высокие достижения в области физической культуры и спорта», оценивается в баллах:
а) 3 балла - на муниципальном (городском) уровне конкурса;
б) 5 баллов - на межтерриториальном и (или) зональном уровне конкурса;
в) 10 баллов - на краевом (региональном) уровне конкурса;
г) 20 баллов - на окружном уровне конкурса;
д) 30 баллов - на всероссийском уровне конкурса;
е) 40 баллов - на международном уровне конкурса.
Каждое достижение одаренного обучающегося 7 - 10 классов в номинации «за высокие достижения в области культуры и искусства» оценивается в баллах:
а) 5 баллов - на муниципальном (городском) уровне конкурса;
б) 10 баллов - на межтерриториальном и (или) зональном уровне конкурса;
в) 40 баллов - на краевом (региональном), окружном, всероссийском и международном уровнях конкурсов.
Каждое достижение одаренного обучающегося 7 - 10 классов, достигнутое в составе группы обучающихся в номинации «за высокие достижения в области культуры и искусства», оценивается в баллах:
а) 3 балла - на муниципальном (городском) уровне конкурса;
б) 5 баллов - на межтерриториальном и (или) зональном уровне конкурса;
в) 30 баллов - на краевом (региональном), окружном, всероссийском и международном уровнях конкурсов.
При наличии достижений в количестве от двух и более в рамках одного конкурса совокупность достижений оценивается как одно достижение.
В номинациях «за высокие достижения в области математических и естественных наук», «за высокие достижения в области технологий, технических наук и инженерного дела», «за высокие достижения в области социально-гуманитарных наук», «за высокие достижения в области физической культуры и спорта», «за высокие достижения в области культуры и искусства» комиссия начисляет дополнительный балл за каждую социальную (гражданскую) активность одаренного обучающегося 7 - 10 классов. Сумма дополнительных баллов не должна превышать 5 баллов.
Рейтинг одаренных обучающихся 7 - 10 классов формируется с учетом дополнительных баллов.
Для присуждения премии в каждой номинации по рейтингу определяются пять одаренных обучающихся 7 - 10 классов.».
1.2.4. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. В настоящем разделе под одаренными выпускниками за достижения в конкурсах понимаются обучающиеся 11 (выпускного) класса МБОУ, в том числе входящие в состав группы обучающихся, получившие призовое место и (или) знак отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее – достижения) в олимпиадах, соревнованиях, фестивалях, чемпионатах и иных конкурсных мероприятиях, проходивших в очной форме на муниципальном (городском), межтерриториальном, зональном, краевом (региональном), окружном, всероссийском и международном уровнях (далее – конкурсы), и, проявившие социальную (гражданскую) активность в мероприятиях, в период с 01 апреля предыдущего года по 31 мая текущего года.».
1.2.5. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Для присуждения премий одаренным выпускникам за достижения в конкурсах с 1 по 5 июня текущего года МБОУ представляют в Управление образования сопроводительным письмом следующие документы:
а) перечень достижений каждого одаренного выпускника в конкурсах;
б) копии документов, подтверждающих наличие у каждого одаренного выпускника достижений в конкурсах;
в) краткую информацию о социальной (гражданской) активности одаренного выпускника (при наличии социальной (гражданской) активности у одаренного выпускника);
г) копии сертификатов, благодарственных писем за участие в акциях и (или) других мероприятиях, выписки из волонтерской книжки или платформы «Добро.ру» и (или) иных документов, подтверждающих наличие у одаренного выпускника социальной (гражданской) активности (при наличии документов).
Все документы должны быть заверены подписью директора МБОУ и печатью МБОУ.
В сопроводительном письме указываются фамилия, имя, отчество одаренного выпускника, наименование МБОУ, класс с литерой, в котором обучается одаренный выпускник, контактный телефон, электронный адрес (при наличии) одаренного выпускника или его родителя (законного представителя); фамилия, имя, отчество, должность, контактный телефон, электронный адрес (при наличии) лица от МБОУ, представляющего документы.
В перечне достижений одаренного выпускника в конкурсах указываются:
а) наименование конкурсов;
б) даты установления достижений в конкурсах;
в) уровень участия в конкурсах (муниципальный (городской), межтерриториальный, зональный, краевой (региональный), окружной, всероссийский, международный);
г) достижения в конкурсах;
д) фамилии, имена, отчества лиц, под чьим руководством одаренный выпускник принимал участие в конкурсах.
В краткой информации о социальной (гражданской) активности дается характеристика социальной, волонтерской, гражданско-патриотической деятельности одаренного выпускника, перечисляются мероприятия, в которых выпускник принимал участие.».
1.2.6. Пункты 3.5, 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.5. Комиссия в срок до 20 июня текущего года:
- рассматривает представленные МБОУ документы;
- оценивает достижения одаренных выпускников в баллах, установленных в пункте 3.6 настоящего порядка;
- начисляет дополнительные баллы за социальную (гражданскую) активность одаренных выпускников в соответствии с пунктом 3.6 настоящего порядка;
- составляет рейтинг одаренных выпускников, рассчитанный путем сложения баллов;
- формирует список для присуждения премий одаренным выпускникам за достижения в конкурсах;
- оформляет решение комиссии в форме протокола заседания комиссии и передает его в Управление образования.
В случае если у комиссии возникли вопросы по уточнению предоставленной МБОУ информации, комиссия приглашает на заседание обучающегося и представителя МБОУ. Родитель (законный представитель) обучающегося может принять участие в заседании комиссии по желанию.
3.6. Каждое достижение одаренного выпускника в номинациях «за высокие достижения в области математических и естественных наук», «за высокие достижения в области технологий, технических наук и инженерного дела», «за высокие достижения в области социально-гуманитарных наук», «за высокие достижения в области физической культуры и спорта» оценивается в баллах:
а) 5 баллов - на муниципальном (городском) уровне конкурса;
б) 10 баллов - на межтерриториальном и (или) зональном уровне конкурса;
в) 20 баллов - на краевом (региональном) уровне конкурса;
г) 25 баллов - за наличие знака отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в номинации «За высокие достижения в области физической культуры и спорта»;
д) 30 баллов – на окружном уровне конкурса;
е) 40 баллов - на всероссийском уровне конкурса;
ж) 50 баллов - на международном уровне конкурса;
з) 80 баллов - на региональном этапе всероссийской олимпиады школьников;
и) 100 баллов - на заключительном этапе всероссийской олимпиады школьников.
Каждое достижение одаренного выпускника, достигнутое в составе группы обучающихся в номинациях «за высокие достижения в области математических и естественных наук», «за высокие достижения в области технологий, технических наук и инженерного дела», «за высокие достижения в области социально-гуманитарных наук», «за высокие достижения в области физической культуры и спорта», оценивается в баллах:
а) 3 балла - на муниципальном (городском) уровне конкурса;
б) 5 баллов - на межтерриториальном и (или) зональном уровне конкурса;
в) 10 баллов - на краевом (региональном) уровне конкурса;
г) 20 баллов - на окружном уровне конкурса;
д) 30 баллов - на всероссийском уровне конкурса;
е) 40 баллов - на международном уровне конкурса.
Каждое достижение одаренного выпускника в номинации «за высокие достижения в области культуры и искусства» оценивается в баллах:
а) 5 баллов - на муниципальном (городском) уровне конкурса;
б) 10 баллов - на межтерриториальном и (или) зональном уровне конкурса;
в) 40 баллов - на краевом (региональном), окружном, всероссийском и международном уровнях конкурсов.
Каждое достижение одаренного выпускника, достигнутое в составе группы обучающихся в номинации «за высокие достижения в области культуры и искусства», оценивается в баллах:
а) 3 балла - на муниципальном (городском) уровне конкурса;
б) 5 баллов - на межтерриториальном и (или) зональном уровне конкурса;
в) 30 баллов - на краевом (региональном),  окружном, всероссийском и международном уровнях конкурсов.
При наличии достижений в количестве от двух и более в рамках одного конкурса совокупность достижений оценивается как одно достижение.
В номинациях «за высокие достижения в области математических и естественных наук», «за высокие достижения в области технологий, технических наук и инженерного дела», «за высокие достижения в области социально-гуманитарных наук», «за высокие достижения в области физической культуры и спорта», «за высокие достижения в области культуры и искусства» комиссия начисляет дополнительный балл за каждую социальную (гражданскую) активность одаренного выпускника. Сумма дополнительных баллов не должна превышать 5 баллов.
Рейтинг одаренных выпускников формируется с учетом дополнительных баллов.
Для присуждения премии в каждой номинации по рейтингу определяются два одаренных выпускника за достижения в конкурсах.».
2. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Панорама».

Глава ЗАТО г. Зеленогорск 					                       В.В. Терентьев

image1.jpeg